—1—

贵州师范大学新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组办公室

校疫防办„2022‟1 号

关于印发《贵州师范大学常态化疫情防控工作

方案》《贵州师范大学疫情防控应急
处置预案》的通知

各学院（教学部），各单位：

近期，国内疫情呈现多点频发、波及范围广、涉及人群复

杂的特点，多地确诊病例都涉及到学校师生，学校疫情防控形

势愈发严峻。为切实抓好常态化疫情防控相关工作，切实提升

精准防控和平急转换水平，学校对常态化疫情防控工作方案和

应急处置预案（以下简称“两案”）进行了修订完善，现印发给

你们，并提出以下工作要求：

一、加强学习宣传。要进一步加强上级防疫政策和学校有

关防疫措施的学习，加强个人防疫知识的宣传普及，教育引导

师生员工履行个人防控责任，增强防护意识、落实防控措施，

远离疫情风险。

—2—

二、强化责任落实。各基层党委（党总支）书记、各机关

职能部门和教辅单位主要负责人是本单位疫情防控第一责任

人，要对照“两案”有关要求，统筹做好本单位常态化疫情防

控各项工作。校疫防办各工作组要根据职责分工，精准落实各

项防控措施，确保师生健康、校园安全。

三、做好应急准备。各单位要加强应急预案的学习和演练，

一旦发生校园疫情，要第一时间启动应急预案，配合开展好核

酸检测、流调转运、隔离管控；做好线上教学准备；做好校内

师生生活服务保障，及时妥善回应师生员工和家长合理诉求与

关切，加强被隔离和封控师生员工的人文关怀、心理疏导。

特此通知

附件：1.贵州师范大学常态化疫情防控工作方案

2.贵州师范大学疫情防控应急处置预案

贵州师范大学新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作领导小组办公室

2022 年 3 月 15 日

—1—

贵州师范大学常态化疫情防控工作方案
（2022 年 3 月 15 日修订）

为扎实做好“外防输入”工作，保障师生健康和校园安全，

根据上级有关要求，结合学校实际，对学校常态化疫情防控工

作方案进行修订如下。

一、组织领导

结合工作实际，对学校疫情防控工作领导小组进行调整。

调整后的领导小组具体如下：

组  长：肖远平  张绍东

副组长：刘照惠  银熙惠  赵守盈  乙  引  赵  松

罗永祥  欧阳恩良  曾  丽

领导小组下设办公室，负责协调具体防控工作。

主  任：赵守盈（兼）  罗永祥（兼）

副主任：杨  泉  田  进  蒋雪明  路言莉  万  平

施  昆  张礼军  吴文先  支  敏  杜  芸

刘  瑾  黄平惠  裴  筠  尚  源  曾雪轶

冯海涛  钟  琪  孙克艳  吴  波  黄再忠

陈辉林  杨先明  穆陟晅  陈贵平  姜  山

杜  健  罗洪刚  王晓祥  彭晓龙  李超平

成  员：各职能部门、教辅单位主要负责人，各基层党委

（党总支）书记

领导小组办公室设立若干工作组，负责防控具体工作。

—2—

综合协调组：

组  长：杨  泉

副组长：吴  波  孙克艳  田  伟

成  员：马发亮  田  野  朱  跃  孟晓东  周  承

刘  琳  颜丹丹  宋小文  马博强

主要职责：

——根据上级安排，及时向领导小组报告疫情防控工作情

况；

——根据领导小组要求，协调部署学校疫情防控工作；

——负责统筹全校师生等各类人员的信息统计，报送及分

发到各工作组；

——负责疫情防控专项工作相关文稿起草、收发、整理存

档工作；

——负责防疫物资的管理和分配工作；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

防控物资保障组：

组  长：曾雪轶

副组长：尚  源

成  员：覃莉鹃  罗洪刚  杜  健  田锦辉  郭栋梁

汪永江  彭晓龙

主要职责：

——做好疫情工作经费安排；

——负责采购疫情防控相关物资；

—3—

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

后勤保障组：

组  长：余举学  罗洪刚

副组长：汪永江  周  海

成  员：王  杰  罗朝敏  吴  初  彭茂青

主要职责：

——负责做好师生员工生活物资保障；

——负责做好学生宿舍、食堂的消杀工作；

——负责做好师生员工就餐安排；

——负责做好学校交通车安排和消杀工作；

——负责做好水电等保障工作；

——负责学生隔离寝室的管理和调拨；

——负责做好食堂冷链食品的安全卫生管理；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

学生预防工作组：

组  长：万  平

副组长：杜  芸  陈辉林  刘  瑾  黄平惠

成  员：田  野  朱  跃  帅永平

        各学院（教学部）党委书记

主要职责：

——负责各年级学生日常管理工作；

——负责学生行程的审批备案工作；

——根据综合协调组提供的学生信息，做好学生的跟踪服

—4—

务工作；

——负责做好开学学生返校工作预案；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

教职工及校内常住人员预防工作组:

组  长：李超平

副组长：巴建伟

成  员：张  葳  孙克艳  吴  波  冯海涛  黄再忠

陈辉林  杨先明  余举学  罗洪刚  刘  卫

彭晓龙  朱  玲

主要职责：

——负责教职工日常管理工作；

——负责教职工省外行程的审批备案工作；

——根据综合协调组提供的人员信息，做好跟踪监测和管

控工作;

——负责做好在校园内居住的非教职工人员、公租房住

户、物管人员、微小企业人员、工程建设人员的摸排、登记工

作；

——负责做好教职工及家属联防联控思想工作；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

外教（含港澳台）和留学生预防工作组：

组  长：裴  筠

副组长：陈贵平

成  员：韦志奋  田茂超  杨建红  罗  税  罗洪刚

—5—

主要职责：

——做好外教（含港澳台）和留学生摸排工作，分类登记、

分类处臵；

——及时协调解决外教（含港澳台）和留学生在疫情防控

期间生活、工作困难；

——做好外教（含港澳台）、留学生进出登记及向上级部

门的报备工作；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

离退休人员预防工作组：

组  长：张礼军  吴文先

成  员：李义波  田  敏  黄  众  沈春枝  刘作兰

彭  波  罗明华  杜  芸（小）

主要职责：

——负责对离退休人员相关旅居情况进行摸排，分类登

记、建立台账；

——负责做好离退休人员及家属联防联控思想工作；

——负责做好离退休老同志的生活服务工作；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

经营性门面人、物共防组：

组  长：杜  健

副组长：孙克艳  吴  波  肖利民

成  员：关海军  甫天红  杨仁琴

主要职责：

—6—

——负责校内经营性商户人员进校审批和跟踪摸排管理；

——负责做好经营性商户人员联防联控思想工作；

——负责做好经营性商户环境卫生督促检查工作；

——负责督促指导校内经营性商户对包括快递在内所有

商品和经营用品的消杀和管理工作；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

环境整治工作组：

组  长：冯海涛

副组长：钟  琪  孙克艳  吴  波  黄再忠  刘朋涛

成  员：张礼军  龚  维  杨  斌  尚  源  曾晓进

陈辉林  杨先明  周  勋  罗筱霖  刘  卫

宋  霞  郭文栋  幸  宽  赵  捷  芦  晓

主要职责：

——负责三校区公共区域、家属区的消杀工作；

——负责三校区出入口的管控相关工作；

——督促有关单位和科研平台做好办公楼、教学楼、实验

室、资料室等内部卫生和消杀工作；

——做好图书馆相关防疫工作；

——负责做好公租房、微小企业环境卫生督促检查工作；

——负责校内体育场馆疫情防控有关工作；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

教学保障工作组：

组  长：支  敏  刘  瑾

—7—

副组长：杨先明  穆陟晅

成  员：周  勋  李炳乾  余天华  朱  跃  沈光先

李绿山  葛  皓  杨  灏  陈  华  张秀英

        朱  玲

主要职责：

——做好延期返校情况下线上教学有关预案及相关工作；

——对于拟开展的大规模聚集性教学活动进行论证，向领

导小组提出合理的意见建议；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

医疗保障组：

组  长：彭晓龙

成  员：丁  雪  田晓妮  吴  娟  陈湘霖

主要职责：

——负责与辖区卫生健康部门对接，协调落实有关防疫工

作；

——负责学生“晨午晚检”异常情况的汇总，协调卫生健

康部门进行诊断和处臵；

——负责校内临时隔离点的布臵；

——负责其他传染病的“多病共防”工作；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

宣传工作组：

组  长：路言莉

副组长：周成海  姚作舟  万  平  施  昆  张礼军

—8—

马丽华  秦文光

各基层党委（党总支）书记、各单位负责人

成  员：张  皓  雷  韵  柯士雨  李  伟  王  玥

莫  飞  何  磊  王建建

主要职责：

——负责中央和省委关于疫情防控有关重要精神与决策

部署的宣传工作；

——负责学校贯彻落实中央和省委精神的安排部署和措

施的宣传工作；

——负责宣传有关疫情疾病的防控知识；

——负责发布学校疫情防控公告；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

督查工作组：

组  长：蒋雪明  田  进

副组长：何小明  张  瑜

成  员：裴  静  李  宁  李  凤  王媛君

主要职责：

——督促各工作组及时开展工作；

——督促各基层党委（党总支）、各单位严格按照学校及

各工作组要求认真细致开展防控工作；

——负责对疫情防控工作开展情况进行检查；

——对因工作失职造成不良影响的责任人，依纪依规进行

严肃追责问责；

—9—

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

心理健康教育与咨询工作组：

组  长：杨建原  潘  运

副组长：饶  蕾  罗  禹

成  员：杨世欣  程  刚  陈  维  尹天子  黄华宇

黄亚夫  邱  静  郑传章

主要职责：

——负责做好师生心理健康教育、心理咨询与辅导的服

务；

——负责开展心理援助热线服务，落实学生心理健康普

查，完善心理危机工作网络，编制学生心理援助手册，推送心

理健康宣传工作；

——做好领导小组及办公室交办的其他工作。

二、常态化防控措施

本方案所指常态化防控措施，适用于贵州省无本土阳性病

例报告的情况。当省内出现本土阳性病例时，以学校公布的相

关要求为准。

（一）教学时间

1.日报告、零报告

（1）学生每日通过打卡系统，登记健康情况、定位所在

地。

（2）教职工每日向所在单位报告异动情况，具体实施方

式由各单位视本单位情况确定。

—10—

（3）各单位每日根据综合协调组数据小组公布的中高风

险地区和阳性病例报告市州名单，排查本单位师生员工相关地

区旅居情况，及时按要求报告。上级要求通过系统、工作群、

电话、传真等形式“日报告、零报告”时，各单位无相关情况

的还需通过数据上报微信群“零报告”。

2.教职工行程管理

（1）教职工非必要不出省，不得前往中高风险地区。

（2）教职工确需出省的，须提前向所在单位申请，报教

职工预防工作组（人事处）审批同意后方可出行。

（3）在省外的教职工拟返校的，须提前向所在单位提出

申请，报教职工预防工作组（人事处）审批同意后方可返程。

返回后立即接受一次核酸检测，其中 14 天内有本土阳性病例

报告市州旅居史的教职工，需在返黔后落实“三天两检”。

（4）教职工省内流动的，由所在单位自行审批。

3.学生行程管理

（1）学生非必要不离校，确需离校的需请假。

（2）学生离校请假，通过“学工系统”填报相关信息，

至省内地区的由所在单位审批；至省外地区的，所在单位同意

后由学生预防工作组（学工部、研工部）审批。如有特殊情况

需前往省外中高风险地区所在市州其他低风险地区和有本土

阳性病例报告市州的，学生本人和家长需分别签署《疫情防控

承诺书》。

（3）学生申请返校，通过“学工系统”填报相关信息，

—11—

处于省内的学生，由所在单位负责审批；处于省外的学生，经

所在单位同意由学生预防工作组（学工部、研工部）审批，审

批同意后方可启程，启程时通过“贵州健康码”进行个人健康

申报。

①从省外低风险地区返回的，需提交健康码、行程卡绿码，

24 小时核酸检测阴性证明。

②从省外中高风险地区所在市州其他低风险地区和有本

土阳性病例报告市州返回的，获批同意后，持 48 小时核酸检

测阴性证明启程，由所在学院安排教师专人联系后勤服务集团

落实临时隔离寝室，学生返校后立即居住此隔离寝室（不得前

往校园其他方，期间学生的饮食问题由所在学院专人解决），

落实“三天两检”，期间除前往采样点外不能外出，前往采样

点途中做好个人防护、不得乘坐公共交通，点对点返回临时隔

离寝室，第二次核酸阴性后报学生预防工作组审批后方可有序

流动。

③处于中高风险地区的，不流动，接受当地管理。

4.校门管控

（1）所有人员进入校门需核验行程码、健康卡，检测体

温。

（2）师生员工进出校门凭一卡通确认身份。校外人员进

校时凭身份证通过“体温健康码核验一体机”进行相关信息核

验。

（3）校外人员进入校园，已与学校相关部门或学院取得

—12—

联系的，由相关单位负责，对校外人员行程信息进行排查，提

前将人员名单报送疫防办审批后交保卫处。临时来校的，由保

卫处落实进校条件，做好登记。无关人员一律不得进校。

（4）校外人员进校要求：

①不符合国家、省有关疫情防控要求，不遵守有关疫情防

控规定的人员不能进校；

②近 14 天内有国（境）外旅居史、中高风险地区旅居史

人员不能进校；

③近 14 天内与本土阳性病例（尚未划定风险等级）活动

轨迹有交集人员不能进校；

④处于康复或隔离期的病例、无症状感染者、疑似、确诊

病例以及无症状感染者的密切接触者、次密切接触者不能进

校；

⑤处于集中隔离、居家健康监测期间的人员不能进校；

⑥经评估有可疑症状且不能排除新冠感染的人员，应配合

工作人员按卫生健康部门要求到相应医院就诊，不能进校；

⑦近 14 天内中高风险地区所在市州其他低风险地区或有

本土阳性感染者报告市州旅居史的人员，符合贵州省“三天两

检”防疫要求后方可进校；

⑧近 14 天内有省外其他地区旅居史的，提前积极主动在

“贵州健康码”上进行个人健康申报，建议持 48 小时内核酸

检测阴性证明来返黔，并在抵黔后 48 小时内再进行 1 次核酸

检测再进校。

—13—

5.聚集性活动备案审批

（1）适用范围。各单位自行组织的，有校外人员参与的，

规模超过 50 人的室内活动。包括但不限于邀请校外专家开展

的讲座、论坛，相关企业进校宣讲、招聘，承接社会服务（培

训、考试）项目等。在校内、外举办的活动，均适用。

（2）拟组织相关活动的单位，提前 5 个工作日向校疫防

办综合组书面报告（分管校领导签字、加盖公章的纸质版或扫

描件）有关情况，获批同意后方可举办。备案的材料包括情况

报告（活动的背景和必要性分析、时间、地点、规模<校外人

员参与人数>、联系人等内容）、疫情防控方案和工作预案、

疫防办要求提供的其他材料（视具体活动而定）等。

（3）疫防办收到相关备案材料后，按照最新的防疫要求

进行审核把关，指导相关单位修改完善后，报属地政府备案。

6.其他管控制度措施

（1）境外人员跟踪管理制度。目前在国境外的师生员工，

由外教和留学生预防工作组牵头，所在单位具体负责，落实一

对一联系人，定期跟踪有关情况。拟入境的，需提前预报行程，

获批同意后方可启程。入境后按照有关要求落实管控措施。

（2）晨午晚检制度。各学院（研究生培养单位）组织本

单位学生每日早、中、晚三次检测体温，排查咳嗽、咽痛、嗅

味觉减退等症状，填写登记表。有体温超过 37.3℃或其他可

疑症状的，及时报告应急处臵组，按照要求进行处臵。

（3）因病缺勤追踪登记和复课证明查验制度。各单位、

—14—

各班级网格，每日排查本单位因病缺勤师生员工情况，填写相

关登记表，由所在单位明确专人联系对接，了解就诊情况。对

于因发热、咳嗽、咽痛、嗅味觉减退等原因缺勤的，复课时需

提供正规医院出具的复课证明材料，并完善相关登记表。

（4）定期核酸检测制度。针对宿管、食堂工作人员、保

安、保洁、交通车驾驶员等重点人群，每周全覆盖检测一次；

一般教职工每周按 5%的比例进行抽检，每学期全覆盖。

（5）预防性消杀制度。环境整治组、后勤保障组分别负

责，按要求做好校园公共区域，特别是食堂、宿舍、教室、图

书馆等场所的预防性消杀，并建立台账备查。针对快递等物品，

严格落实校外集中消杀后再进校的工作要求。

（6）督导检查制度。学校疫防办下设的督察工作组，定

期到各单位和各重点环节督促指导疫情防控工作的落实，发现

问题现场指出，立行立改。

（7）宣传教育制度。各单位要加强疫情防控政策和个人

防护知识的宣传教育，不断增强师生员工防护意识。

（二）寒暑假期间

1.各单位按照网格化管理要求，做好本单位师生健康情况

和行程信息的摸排管理。

（1）“一人一档”建立离校、留校学生信息档案。学生

坚持每日健康打卡，定位个人信息。

（2）对已离校的学生，按要求及时排查旅居情况和跨省

异动情况、身体健康情况，有异常的及时报告。需要提前返校

—15—

的，须严格履行报告流程。

（3）假期留校学生，服从学院管理，外出需请假备案。

学院每天安排 1名中层干部在岗值班负责留校学生管理。

（4）教职工外出的，提前向所在单位报告，所在单位按

要求做好审批和异动申报。有省外无阳性病例报告市州旅居史

的，返黔后立即进行一次核酸检测。

2.每学期开学前，对所有师生员工返校前 14 天旅居史和

健康情况进行排查。有中高风险地区旅居史的暂缓返校，有中

高风险地区所在市州其他低风险地区和其他阳性病例报告市

州旅居史的，按规定落实“三天两检”，按照学校公布的返校

批次及有关要求返校，途中做好个人防护措施。

3.开学前 14 天内有发热、干咳、乏力、咽痛、嗅味觉丧

失等不适症状的，须经诊断评估符合返校条件方可进校；返校

途中或进校时出现相应不适症状的，须立即前往就近发热门诊

或定点医疗机构就诊，经诊断无疑的方可进校。

三、有关要求

（一）压实防控责任。各基层党委（党总支）书记、各机

关职能部和教辅单位主要负责人是本单位疫情防控第一责任

人，要牵头指导本单位疫情防控各项措施的落实，加强防疫政

策和师生个人防护措施的宣传教育，主动关注形势变化，将常

态化疫情防控工作融入日常教育教学各项工作。

（二）强化数据排查。各单位要切实加强各类行程、接触

等信息的排查，注重及时、精准，严格杜绝漏报、错报、瞒报

—16—

等情况。同时要加强数据信息的保密工作，学校各类防控措施、

排查数据未经批准不得对外发布，不得向师生全文转发。

（三）加强协调配合。各工作组要加强沟通和信息共享，

通力做好疫情防控工作。要加强与属地政府、上级主管部门的

联系对接，共同维护校园安全。

（四）做好应急处臵。各单位要加强应急处臵预案的学习

和演练，稳妥、有序做好各类疫情突发事件的处臵工作。

—1—

贵州师范大学疫情防控应急处置预案
（2022 年 3 月 15 日修订）

为建立快速反应机制，提高应急处置能力，有效控制疫

情在学校的发生和发展，稳妥有序处置疫情突发情况，根据

属地和疾控部门要求，结合学校实际，对学校疫情防控应急

处置预案修订如下。

一、适用范围

本预案是全校应对各类新冠肺炎疫情突发事件的总体

方案，指导全校相关事件的处置、管理、报告等各项工作。

本预案所称突发事件，是指突然发生的，需采取应急处

置措施以防止新冠肺炎疫情进入校园、在校园蔓延或扩散出

校园的各类事件。

二、事件分类

（一）点发性事件

涉及单个或少数人员，仅需相关单位和部分工作组即可

处置，暂时不影响学校整体工作的事件，主要包括以下类型：

第 1 类：个别师生出现发热（体温高于 37.3℃）、咳嗽、

乏力、嗅味觉减退等新冠肺炎可疑症状；

第 2 类：个别师生被确定为阳性病例的次密切接触者；

第 3 类：个别师生行程码、健康码转为黄色或红色；

第 4 类：滞留在外省的师生员工被诊断为新冠肺炎确诊

病例或无症状感染者；

第 5 类：外省某地报告阳性病例。

—2—

（二）全校层面事件

根据实际情况，需要全校范围联动或配合处置的事件，

主要包括以下类型：

第 6 类：省内出现阳性病例；

第 7 类：个别师生被确定为阳性病例的密切接触者；

第 8 类：校内师生员工发现阳性病例。

三、应急指挥体系

（一）发生上述 8 类事件或其他涉疫突发事件时，成立

疫情防控应急办，在学校疫情防控工作领导小组的统一领导

下，统筹指挥校疫防办 14 个工作组和各学院（教学部）、各

单位开展突发事件的应急处置工作。

主  任：罗永祥

副主任：杨  泉  孙克艳  吴  波  田  伟  彭晓龙

（二）发生点发性事件的，应急办直接牵头进行处置，

处置情况每周向疫情防控领导小组报告。

（三）发生全校层面事件的，由领导小组发布过渡到应

急状态指令，应急办根据指令，具体负责部署相应工作，每

日向领导小组报告相关情况。应急办可根据处置情况和疫情

发展态势，向领导小组申请解除应急状态，恢复到常态化防

控状态。

四、突发事件处置机制

根据不同事件类型，按照以下原则进行处置，视具体情

况进行细化调整：

—3—

（一）第 1类事件

1.可疑症状师生在校外的

所在单位通知本人立即佩戴口罩，避免乘坐公共交通工

具，并立即前往就近发热门诊或定点医疗机构就诊。

所在单位要明确专人“一对一”联系有可疑症状的师生，

通过数据上报邮箱（2020yqfk@gznu.edu.cn）报送异动表。

提醒相应师生，在相应医疗机构排除新冠肺炎前，不返校，

不随意流动。症状消除后返校时须持出现可疑症状以来有效

核酸检测阴性结果证明进校。

2.可疑症状师生在校内的

所在单位通知本人立即佩戴口罩，前往所在校区校医院

复核（联系人：彭晓龙 13595006970），确有相关症状的，由

校医院联系属地卫健部门，根据统一安排前往就近发热门诊

或定点医疗机构就诊（自行前往或 120 车辆来校，视实际情

况而定）。

所在单位要明确专人“一对一”联系有可疑症状的师生，

通过数据上报邮箱（2020yqfk@gznu.edu.cn）报送异动表。

提醒相应师生经医疗结构诊断，要求留观的，配合进行留观。

允许返回的，教职工返回居住地，待症状消除后持有效核酸

检测阴性结果证明方可返校；学生返校后至隔离寝室居住

（学院提前安排专人联系隔离寝室，并落实期间学生饮食保

障。联系人：后勤服务集团彭茂清 13658514275），症状消除

且得到相应核酸检测阴性结果证明后方可返回原寝室。如被

确诊，按照相应事件分类进行处置。

—4—

（二）第 2类事件

1.师生直接接到疾控部门电话通知的

师生本人立即佩戴口罩，就地等待指令，电话告知本人

网格管理员（报告信息包括本人姓名、电话、目前所在地、

疾控相关要求等），接受统一管理。所在单位安排相关师生

前往临时隔离点等候（在校外的，就地等候并服从疾控部门

管理），将相关信息电话报告应急办（联系人：田伟

13984034812）。

应急办接报后，将相关信息转医疗保障组（联系人：彭

晓龙 13595006970），并根据人员类型，转学生预防工作组或

教职工预防工作组跟踪管理，同时向领导小组报告。

医疗保障组接报后，联系属地疾控部门，配合做好相关

人员转运、隔离、核酸检测等工作。

2.属地联络员接到疾控部门通知的

学校属地疾控部门联络员接到通知后，将相关信息电话

报告应急办（联系人：田伟 13984034812）。

应急办接报后，将相关人员信息转学生预防工作组或教

职工预防工作组。

对应工作组根据信息落实相关人员所在单位并联系到

被确定为次密切接触者的师生，通知其前往临时隔离点等候

（在校外的，就地等候并服从疾控部门管理），将相关信息

反馈应急办和密接所在单位，并做好跟踪管理。

应急办将相关信息转医疗保障组，由医疗保障组联系属

地疾控部门，配合做好相关人员转运、隔离、核酸检测等工

—5—

作。

（三）第 3类事件

1.发现师生有红码的

（1）在校师生：所在单位立即上报应急办。学生由所

在学院联系后勤服务集团（联系人：彭茂清 13658514275），

落实好隔离寝室后通知学生在隔离寝室待命。教职工由所在

单位通知其做好防护措施到就近临时隔离点待命。

应急办向属地疾控部门报告，配合属地疾控部门封闭转

运。所在单位梳理红码人员的同寝室人员、同办公室人员及

其他密切接触人员，将名单报应急办，并通知其做好防护工

作，就地等待，按属地疾控相关指令执行。

（2）校外师生：立即上报所在社区，按照属地疾控要

求处置。所在单位立即上报应急办，并做好跟踪关怀工作。

2.发现师生有黄码的

（1）在校师生：所在单位立即上报应急办。学生由所

在学院联系后勤服务集团（联系人：彭茂清 13658514275），

落实好隔离寝室后通知学生在隔离寝室待命。教职工由所在

单位通知其做好防护措施到就近临时隔离点待命。

应急办将相关信息转医疗保障组，由医疗保障组对接属

地疾控部门，分类落实“三天两检”。其中学生完成第一次

检测后返回隔离寝室，由所在学院负责饮食保障，通知其按

时点对点完成第二次检测；教职工完成第一次检测后返回居

住地（期间不得乘坐公共交通工具），由所在单位通知其按

时点对点完成第二次检测。待转为绿码后方可有序流动。

—6—

（2）校外师生：立即上报所在社区，按照属地疾控要

求处置。所在单位立即上报应急办，并做好跟踪关怀工作。

3.转码

对于已经落实完“三天两检”等相关疫防措施但仍然没

有转码的师生，填报《转码申请》交应急办上报属地疾控处

理。未完成转码前，仍按对应措施进行管理。

（四）第 4类事件

学校或所在单位接报后，应先进行真实性核查，确认无

误的，第一时间电话报告属地疾控部门和省教育厅，2 小时

内书面报告有关情况。

所在单位立即开展排查，相关人员 14天内均未回校的，

落实一对一关怀，及时了解相关情况。相关人员 14 天内曾

在校内居住或停留的，由应急办上报属地疾控部门，配合做

好环境消杀和流调工作，根据疾控部门要求落实校园相应管

控措施。相关单位同步开展以下工作：

1.后勤管理处负责，在接到疾控消杀指令后，指导物业

公司对病例停留过的区域进行消杀；

2.学生预防工作组、教职工预防工作组分别牵头，对排

查出的次密接、密接人员，按照第 2、第 7类事件进行处置。

（五）第 5类事件

A 省（共有 BCD 三个市）B市（共有 EFG 三个区）E 区 X

小区报告阳性病例或调整为中高风险，应急办需尽快发布人

员排查任务，排查旅居情况和滞留情况，全校各单位分类落

实相关措施：

—7—

1.滞留人员

（1）在 X 小区滞留的，或曾到过 X 小区的，服从当地

管理，不得返回。

（2）在其他地点滞留的，拟返回时需向所在单位提出

申请，所在单位根据人员类型，向学生预防工作组或教职工

预防工作组报告，获批同意方可启程，返回后按照以下要求

落实管理：

B 市返回，均须“三天两检”。其中 E 区人员暂不流动；

FG 区返回且持有 48 小时核酸检测阴性结果证明的，首站完

成第一次核酸检测后可以回家（学生可前往隔离寝室居住），

间隔 24 小时再做一次核酸检测，期间只能在居住地和检测

点间点对点流动；FG 区返回且未持有 48 小时核酸检测阴性

结果证明的，在首站地完成第一次检测，未出结果前不流动，

间隔 24 小时再做一次核酸检测，期间只能在居住地和检测

点间点对点流动。

CD 市返回的，抵黔后立即进行一次核酸检测，持阴性结

果证明进校（学生可先居住在隔离寝室，拿到结果后返回原

寝室）。

2.14 天内有 B 市旅居情况，且已返黔的，返回后已完成

1 次核酸检测的，需尽快补足第二次核酸检测；返回后没有

进行核酸检测的，参照拟返回人员“三天两检”要求，完成

2 次核酸检测。

3.信息报告

各单位排查有上述情况的，需第一时间上报（通过任务

—8—

发布的报送形式，一般为邮件或系统填报），并根据要求及

时报告相关其他情况。没有相关情况的需零报告。

应急办及时统计相关情况，分别报送属地疾控部门和学

校疫情防控领导小组。

（六）第 6类事件

领导小组发布指令，进入三级应急状态：

1.校园实施三级封闭管理。保卫处负责对校门实施管控，

相关排查完成前，校门只出不进；相关排查完成后，除校内

常住人员外，其他人员一律不得进入校园。

2.立即组织人员排查。由应急办负责，根据公布的确诊

病例流调信息，按县（区、市）进行旅居史情况的排查。排

查出的相关人员，在校外的接受属地管理，不得返校；在校

内的一律转移至隔离寝室，报属地疾控部门，按指示落实相

应防控措施。

3.本省疫情得到控制前的师生管理

（1）师生不得前往病例所在市州（如病例发生在贵阳

市，校内师生不出校，校外师生不进校）；

（2）教职工除每日往返居住地和学校外，原则上不跨

市州流动，学生原则上不离校。所有学生离、返校和教职工

跨市州流动审批权升级为二级审批（所在单位审批同意后报

学校对应预防工作组审批，其中各单位必须严格审批相关行

程必要性，发现有“一律转交学校处理”的行为，严肃问责）。

（3）50 人以上的非教学性聚集性活动一律取消。

（4）省内病例在贵阳的，学生离开学校当天不返回的，

—9—

返校时需提供核酸检测阴性证明；省内病例在贵阳以外其他

市州的，学生离开贵阳返校时需提供核酸检测阴性证明。

4.立即组织一次全校范围预防性消杀。

（七）第 7类事件

领导小组发布指令，进入二级应急状态：

1.校园实施二级封闭管理。保卫处负责对校门实施管控，

除属地疾控部门工作人员外，校门只进不出。

2.被确定为密接人员的师生在校外的，立即向属地社区

报告，接受管理；所在单位落实一对一关怀，及时了解相关

情况，及时报告应急办。

3.被确定为密接人员的师生在校内的，先转至临时隔离

点，等候疾控部门进行处置。

4.应急办根据上级疾控部门要求，对密接人员行程轨迹

进行了解，学生预防工作组和教职工预防工作组分别通知密

接人员所居住宿舍楼（或办公楼）、所在班级、所在学院（或

部门）其他人员返回宿舍（办公楼）待命，等待疾控部门处

置。

5.应急办根据疾控部门确定的次密接人员范围，配合做

好转运工作，并根据指示落实环境消杀等工作。

（八）第 8类事件

领导小组发布指令，进入一级应急状态：

1.校园实施一级封闭管理。保卫处负责对校门实施管控，

除属地疾控部门工作人员外，校门不进不出。学生预防工作

组和教职工预防工作组通知在校所有学生佩戴口罩返回寝

—10—

室待命，所有在校教职工佩戴口罩在办公室待命。

2.根据属地疾控部门指挥，配合完成各项处置工作。

3.疾控部门进入前，病例所在单位通过电话了解病例近

期旅居情况（不得线下接触），形成书面报告电子版报应急

办。

五、应急保障

（一）组织保障

1.全部应急处置工作在学校疫情防控工作领导小组的

统一领导下开展，任何单位任何个人不得以任何理由妨碍处

置工作。各单位主要负责人是本单位疫情防控应急处置工作

的第一责任，必须坚决落实学校发出的各项处置指令。

2.校、院两级网格化管理始终保持激活状态。

3.学校对处置工作中出现的各类漏报、瞒报、迟报、误

报，敷衍塞责、不作为、乱作为等情形，严肃追责问责。

（二）后勤保障

1.动态储备物资。确保口罩、消毒剂等各类防疫物资可

满足三天以上的使用需求。确保储备食品、饮用水等能满足

封校条件下所有师生员工三天的餐饮保障。

2.隔离点建设。三校区按照不少于 20 间/万人的规模，

建设临时隔离点，并做好日常卫生维护、通风消杀等工作，

确保随时使用。

3.网络、水、电保障。相关单位要经常检查学校水、电

供应设施设备和网络设备、线路的运行情况，经常组织维护，

发现异常及时维修，确保校园封闭的情况下不出现断水、断

—11—

电、断网等情况。

（三）教学保障

教学保障工作组要常态化做好三类教学情况的准备工

作：一是暂停班级教学活动，配合做好师生隔离工作；二是

调整授课方式，保证被隔离人员教学任务的完成；三是落实

师资保障，确保相关教师被隔离后，其所带班级的课程不受

影响。

（四）心理安抚

由心理健康教育与咨询中心负责，完善心理危机工作机

制，特别关注被隔离或送诊待诊师生员工的心理状况，通过

在线心理咨询辅导等方式，提供心理援助。

（五）舆情监管

宣传部牵头，常态化做好涉疫舆情监管：一是要密切关

注动态，做好舆情监测。加强与多彩贵州舆情服务的日常沟

通，协调设置关键词，实行 24 小时网上巡查，密切关注舆

情动态，各基层党委（党总支）、各单位要协助配合做好工

作，发现问题第一时间向学校疫情防控工作领导小组上报，

共同监测、收集、研判舆情发展走向，如有必要，可通过学

校官方渠道或新闻发言人，第一时间向社会和广大师生员工

公布有关情况，防止造成舆情引起恐慌。二是若出现了疫情

不实信息、虚假信息以及由此引发的负面舆情，涉事单位或

责任单位要及时搜集相关舆情信息进行舆情研判并上报学

校疫情防控工作领导小组，根据突发疫情事件的舆情发生、

发展、衍变情况，协调各相关单位协同开展处置工作；对于

—12—

网络上的部分不实信息，必要时通过省内权威媒体、学校新

闻发言人或官方渠道适时发布真实消息，解疑释惑、澄清事

实、批驳谣言、引导舆论。